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Ryc. 1. Ludność Krakowa według płci i wieku: A –stan w 1998 r.; B – stan na 2018 r.

Źródło : opracowanie własne
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na rynku pracy na usługi, w których dominują kobiety, przewaga ta może się utrzy-
mać, a nawet wzrosnąć;

3) wytworzenie się stosunkowo dużego pola migracyjnego, obejmującego tereny całej 
południowej Polski;

4) specyficzną strukturę migracji charakteryzującej się stosunkowo dużym udziałem 
osób w wieku 20−34 lat;

5) utrzymywanie się dużej liczby migracji stałych dokonujących się w obrębie granic 
administracyjnych miasta;

6) ustawiczny spadek salda migracji w latach dziewięćdziesiątych, związany ze wzra-
stającą emigracją krakowian do strefy podmiejskiej, położonej poza granicami 
administracyjnymi miasta (działanie procesów suburbanizacji).

Wyżej wymienione przesłanki migracyjne stanowią zewnętrzną grupę czynników 
warunkujących przyszłe migracje. 

Do czynników wewnętrznych zaliczyć należy:
1) liczbę wolnych terenów pod budownictwo mieszkaniowe, zarówno jednorodzinne 

jak i wielorodzinne;
2) ustalenia stref terenów otwartych;
3) dotychczasowy ruch budowlany i złożone wnioski do planu w sprawie zmiany prze-

znaczenia gruntów rolnych na cele budownictwa mieszkaniowego ludności;
4) podejmowane programy budownictwa mieszkaniowego;
5) ruch cen gruntów budowlanych i związane z nim działanie prawa renty gruntowej.

Wymienione powyżej czynniki dały podstawę do ustalenia scenariusza rozwoju 
demograficznego Krakowa, który zakłada wzrost siły oddziaływań Krakowa na jego 
strefę wpływów (Małopolska i częściowo Górny Śląsk) i stały rozwój liczby ludności. 
Rozwój ten będzie uwarunkowany wzrastającą rolą funkcji administracyjnych, a także 
kulturalnych i naukowych Krakowa oraz po części inwestycji przemysłowych wysokich 
technologii. Wzrost liczby ludności może być również związany z szybką restrukturyza-
cją rolnictwa i uwolnieniem zbędnych sił na wsi w Małopolsce, ocenianych na 200−300 
tys. osób. Istotnym czynnikiem warunkującym przyszłe migracje w Polsce, w tym do 
dużych miast będzie wejście kraju do Unii Europejskiej. Może to wywołać zwiększone 
strumienie migracyjne, szczególnie na kierunku ze wsi do miast (taką sytuację obser-
wowano w przeszłości w państwach wstępujących do Unii Europejskiej). 

Elementem decydującym o projekcji migracyjnej jest ustalenie przyszłych sald 
migracji. W niniejszym opracowaniu oparto się tylko częściowo o dotychczasowe trendy 
migracyjne. Były one raczej bardzo ogólnym wyznacznikiem założeń migracyjnych, 
podstawę stanowiły zaprezentowane powyżej ustalenia i projekcje heurystyczne, a 
przede wszystkim uwarunkowania migracyjne, określone przewidywanym scenariuszem 
rozwoju liczby ludności. 

Dezagregację ustalonych sald migracji prowadzono według płci i przedziałów wie-
ku migrantów. Strukturę wieku ustalano w przedziałach pięcioletnich, szacując ją jako 
średnią z lat 1995, 1996 i 1997. Następnie obliczono procentowy udział pięcioletnich 
grup wieku. Udział kobiet i mężczyzn był szacowany osobno dla każdej pięcioletniej 
grupy wieku, również jako średnia z lat 1995, 1996 i 1997. Uzyskane proporcje wieku 
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i płci były podstawą rozszacowania założonych sald migracji. Uzyskane w ten sposób 
liczby migrantów według płci i wieku były doszacowywane do odpowiednich grup 
pięcioletnich uzyskanych w prognozie biologicznej. 

Uwagi końcowe

Przeprowadzona prognoza demograficzna obejmuje trzy subpopulacje ludności :
1) mieszkańców zameldowanych na pobyt stały;
2) mieszkańców zameldowanych na pobyt czasowy;
3) migrację stałą.

Każda z tych subpopulacji musiała podlegać innemu typowi prognozowania, 
a więc prognozowaniu biologicznemu i pomigracyjnemu z uwzględnieniem ludności 
stałej i czasowej.

Każda z tych subpopulacji różni się między sobą liczbą mierzoną w tysiącach miesz-
kańców, strukturą płci i wieku oraz tendencjami rozwojowymi. Subpopulacja „ludność 
stała” będzie wyróżniać się po przejściowym wzroście jej liczby wyraźnym spadkiem, 
prowadzącym do znacznych strat demograficznych, a także wyraźnym przesunięciem 
się licznych roczników wyżu demograficznego z okresu po II wojnie światowej do grup 
„emerytalnych”. Doprowadzi to do znacznego postarzenia ludności Krakowa. Przy 
braku ruchów migracyjnych „ludność stała” zanotowałaby wzrost roczników w wieku 
powyżej 60 lat z 18,9 % w 1998 r. do 29,2 % w 2018 r. 

 Odmłodzenie struktury wieku może dokonać się dzięki migracjom zarówno 
stałym jak i czasowym powyżej 2 miesięcy. Każda z tych subpopulacji ma swoją spe-
cyfikę strukturalną. Grupa „ludności czasowej” to przede wszystkim osoby przeby-
wające na studiach, stąd dominują w tej subpopulacji roczniki 19− 25 lat. W związku z 
wkraczaniem w wiek „studencki’ roczników wyżu z początku lat osiemdziesiątych, a 
także reformy szkolnictwa przewiduje się znaczny wzrost liczebności tej grupy osób, 
szczególnie w pierwszej dekadzie przyszłego wieku (tab. 1). 

Prognoza pomigracyjna ludności zameldowanej na pobyt stały zakłada powolny 
wzrost liczby migrujących i salda migracji (tab. 1), co łączy się z przewidywanym znacz-
nym ożywieniem migracji ze względu na przemiany społeczne i polityką gospodarczą 
kraju.

Wyznaczone trzy składniki wpływające na dynamikę ludnościową Krakowa 
spowodują stały wzrost liczby ludności z 749,2 tys. w 1998 do 808,7 tys. w 2018 roku. 
Obserwować będziemy przesuwanie się kohort licznych roczników powojennego wyżu 
demograficznego w górę piramidy wieku (ryc. 1). Pomimo imigracji do Krakowa coraz 
mniejsze będą roczniki dzieci i młodzieży, wzrośnie natomiast subpopulacja osób 
w wieku poprodukcyjnym. Sporą liczebnością będą wyróżniać się roczniki „studenckie”.
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Demographic forecast for Cracow – research method
Summary

The demographic forecast conducted includes three sub−populations:
1. inhabitants declaring permanent settlement,
2. inhabitants declaring temporary settlement,
3. constant migration.
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The three elements influencing the demographic dynamics in Cracow will cause 
a constant increase in population from 749.2 thousand in 1998 to the level of 808.7 
thousand in 2018.

 The sub−population of the permanent inhabitants, after a periodical increase, 
will feature a visible decrease, which will lead to significant demographic losses, as 
well as a shift of large age groups from the demographic peak of the period after World 
War II to the senior citizens group.

 In relation to the ‘university’ age reached by the age groups from the early 
1980s, as well as due to the education reform, one may expect a large increase in tem-
porary inhabitants for a period longer than two months, especially in the first decade 
of the next century (Table 1).

 The post−migration forecast of permanent inhabitants assumes a slow incre-
ase in the number of people migrating, and the migration balance (Table 1), which is 
associated with a significant dynamics of migration due to social transformation and 
the economic policy of the country.
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